Lib. 1. contr.

Eun.

mio, quod nihil daret antiquitati, nec reuere-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH.

retur eorum multitudinem, qui ab eo tempore
quo Ecclesiæ Christi fundamenta iacta sunt, ma-
gna posteriorum admiratione floruerant. Euty-
cen reum agit Vigilius martyr, quod petulantis
animi supercilium, antiquitus traditas à Patribus
regulas pro viribus deiecit, ut à se confictas in Ec-
clesiam induceret. Summatim dicam, omnium
errorum scaturigo, est sanctissimæ & doctissimæ
antiquitatis contemptio ac despicientia.

Nono, etiam nostri temporis Hæresiarchæ, vel
vi veritatis conuicti, vel instar Cayphæ, & im-
mundorum spirituum imprudentes & coacti, vel
pudore, vel publico omnium bonorum testimo-
nio, vel conscientiæ quibusdam stimulis puncti
ac superati, propriis se se iudiciis condemnantes,
veterum Patrum integritati, authoritati, & veri-
tati præclara testimonia reddiderunt. Luterus
Eut. Epistola ad Moguntinum Electorem scripsit, se
veteres scriptores, tanquam suæ caussæ patronos suspicere,
colere, venerari. Idem rursum cum Melancthone,
Epistola ad ordines imperij qui Norimbergæ cō-
uenerant, volunt Euangelium doceri secundum inter-
pretationes à prima ecclesia receptas, nimiriū iuxta Cy-
priani, Hilarij, Cyrilli, Basilij, Augustini & similiū
Coruin. sententias. Antonius Coruinus Epistola ad Mar-
chiones Brandenburgenses, doctrina christiana
confirmationem vult petendam esse ex Origene, Basilio,
Cypriano, Cyrillo, Ambrofio, Chrysostomo, Hieronymo,
Augustino, quos cordatissimos patrum appellat. Me-
lancthon Præfatione in locos communes editos
VVitebergæ 1544. magnificis verbis iactat se
nullam aliam doctrinam velle profiteri ac propagare;

Lib. I. cont.

Eutyc.

Hereticorum
pro prisca
patribus te-
stimonio.

Eut.

Coruin.

Melanct.

quam quæ Ecclesia catholica perpetua fuit, comprehensa
in Prophetarum & Apostolorum libris. Eum quoque
scripturæ sensum colere, quem Irenæus, Basilius, Am-
brosius, Augustinus, atque alij doctores qui Apostolos
proximè subsequuti sunt, de doctrina Christiana scripsere;
quorum libri etiamnum supersunt, scriptis publicis tra-
diderunt. Idem Epistola ad Henricum octauum
Angliæ regem, anno 1536. locis cōmunitibus præ-
fixa palam fatetur, non esse tutum dogma aliquod re-
cipere, cuius prorsus nullum extat testimonium in veteri
Ecclesia. Profitentur quoque Centuriarum Ma-
deburgensium consarcinatores Illyricus, Vigā-
dus & Faber, Centuria quintæ capite quarto, il-
lyric.
Vigand.
Fab.
lius seculi Patres doctrinam de vero Deo contra hæreti-
corum corruptelas, summa fide tradidisse & defendisse.
Trinitatis doctrinam sancte custodiuisse, Christi incarna-
tionem summa fide tractasse. De iustificatione, de fide,
spē, & bonis operibus, &c. sacris literis consentanea do-
cuisse. Quarto etiam seculo fatentur Ecclesia Chri-
sti faciem & formam omnino illustrem & præclaram
fuisse: talēmque conspectum in Nicana synodo cætū pro-
fitentium Christum, qualēm post Ascensionem Domini,
in Pentecoste viderant Ierosolyma. Habuisse insuper illā
etatem, si quæ unquam alia plurimos prestantes & illu-
stres doctores, qui doctrinam Christi puram & integrā
custodierunt, summāque dexteritate propagauerunt.
Tertiæ quoque à Christo centuriæ admittunt do-
ctrinam consensisse cum ecclesiis apostolicis, eūmque con-
sensum ac concordiam communem fuisse omnibus in Eu-
ropa, in Asia, in Africa ecclesiis. Doctrinam de Deo ad-
huc puram retentam: de creatione, de Angelis, de Ho-
mīne, &c. satis commode. Secundū seculum indicat
Centuria 4.
cap. I.

Centuria 2.
cap. 4.

COMMENT. IN LIB. D. RYTH

Prefat. in ideo adhuc aliquanto floridius, quod ad Zelum in tradenda atque propaganda doctrina Euangeli attinet, quia
 Cent. 2. Apostolorum tempori adhuc erat vicinum. Scribunt
 rursum: Cum haec etas Apostolorum tempori admo-
 Cent. 2. c. 4. dum vicina fuerit, multique praestantes viri adhuc
 vixerint, doctrina Christi hoc seculo purior conservata
 est. Extant & eius etatis testimonia, que probant do-
 ctrinam Christi fideliter custoditam esse. Sed haec satis
 sint de Germanorum haereticorum testimoniosis,
 pro afferenda veterum Patrum doctrina, autho-
 ritate, integritate ac veritate. Quosdam Gallos
 subnectamus.

Caluin. Caluinus totius Christianæ pietatis hostis ni-
 mis ferus & immanis, omnia vincentis veritatis
 Lib. 1. Inst. c. potestate superatus, & fractus, palam fateri coa-
 11. sect. 13. &ctus fuit, quingentis primis ecclesiæ annis, puram Chri-
 Lib. 4. cap. 2. sti religionem adhuc floruisse, & synceriores doctrinam
 sect. 3. viguisse. Et rursum: Extra controversiam esse, nihil à
 principio usque ad etatem (Augustini, Optati, Origenis,
 Tertulliani, Irenæi, & aliorum, qui vere Ecclesiæ certum
 signum euincunt esse, perpetuam in ea Episcoporum suc-
 ceSSIONEM) mutatum fuisse in doctrina: sed ab ipsis usque
 Apostolis, constanter & unanimi consensu retentam.
 Sed quorum studio & opera iam à tuis quo^{lo},
 Caluine, nisi patrum & doctorum quos paulò
 supra enumeraimus? Constat igitur vel te iudi-
 ce, in eorum scriptis veram, apostolicamque do-
 ctrinam contineri: & ideò tuæ impietatis Mini-
 stros illius audacissimos contemptores, Christi
 & Apostolorum doctrinæ infestissimos hostes
 esse. Sic ex ore tuo iudicaris, serue nequam. Sed
 perge, te ipsum tuosque sectatores proprio iudi-

cio damnare. *Nos, inquit, Nicenam, Constantinopolitanam, Ephesinam, Calcedonensem, ac similes prisca[s] sy-nodos, quæ confutādis erroribus habitæ sunt, libenter am-* Lib. 4. Inst.
plectimur, reveremurque ut sacro[s] sanctas, quantum atti- c. 9. sect. 8.
net ad fidei dogmata. Nihil enim continent, quam puram
& natu[r]am scripture interpretationem, quam sancti
Patres spirituali prudentia, ad frangendos religionis ho-
stes, qui tunc emergerant, accommodarunt. At, nomina-
ti à nobis Patres has Synodos celebrarunt, Cal-
uinē, ad quorum iudicia prouocamus, quorūm-
que auxilium fidēmque aduersus tua placita im-
ploramus: easdem Synodos & nos toto pectore
veneramur & exoscularumur. Nimis igitur proter-
ui, nimis peruvicaces & improbi sunt tui sectato-
res, qui præsentes de religione lites nolunt ab
huiusmodi Paribus & Synodis diiudicari. Ve-
rūm alia rursum tela nobis expedi, quibus te ruōs-
que conficiamus. Eam, inquit, doctrinam recipi ac
vigere cupimus, quam suo sanguine ob-signarunt Apos- In 23. Matth.
toli, & Martyres. Et nos idem summis votis exo- Ver. 39.
ptamus bone vir, ut sic cum Simōne, Marcione,
Manichæo liberi arbitrij primis hostibus, tua
paradoxa pereant: nos autem cum Apostolis &
Martyribus bonis operibus, sacrificio incruen-
to corporis Christi, precibus pro defunctis, &
reliquis sacris à te tuīsque nefariè repudiatis, in-
cumbamus. Scribit rursum Caluinus Epistola
ad Sadoletum Carpenteractensem Episcopum:
Statue tibi queso, oculos veterem illam Ecclesiæ fa-
ciem, qualem Chrysostomi aut Basili[us] estate apud Græcos;
Cypriani, Ambrosij, Augustini seculo apud Latini
exitisse, ipsorum monumenta fidem faciunt.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

*Homil. 41. in Hortatorem te & monitorem sequimur magne
Gen. 2: in Ps. Rabbi, nobisq; ob oculos statuimus Chrysostomo:
50: 3: 77: Diuorum inuocationem afferentem, Basiliū
ad pop. sacras imagines honorantem, merita bonoru-
perum afferentem Cyprianū, reliquias Sanctoru-
De orat. Do-
minica: Epist.
ad Moyse.
Epist. 85.
In Ps. 21: 98.
Lib. 9. conf.
64. 11: 13.*

omni honore colligerem Ambrosium, Augustinū
denique Eucharistiam adorantem, & ad altare
Domini eandem pro defuncta matre offerentem.
Tui jigitur aſſeclę nimiū refractarij sunt & contu-
maces, qui in his nec illis, nec tibi ipſi obaudiunt,
nos autem verę ecclesiæ mēbra, qui veterem Ec-
clesię faciem qualem illi depingunt, perpetuò no-
bis imitandam proponimus. Tu autem magnus
veterator, nequam, & improbus, quādo ad Fran-
ciscum Christianiss. regem nostrum scribis: *Si pa-
trum antiquorum, & melioris adhuc seculi scriptorū au-
thoritate dirimendū eſſet certamē, melior victoria pars ad
nos inclinaret.* Nā vniuersa cauſa caderes infelix.

Fol. 78.

Antonij Sadeelij Caluiniani euangeliij ministri
sententia qua ſe, ſuōſque apertè coarguit, digreſ-
ſionē iſtam finiero. *In Tractatu de legitima voca-
tione ministrorū* ſcribit: *Hic lectors rogamus, ut non
tantum Apostolos & Euangelistas, verū etiam pios illos
Ecclesiarum Episcopos ſibi ante oculos ponat, quorū officia
& ſtudia eluxerunt in edificanda Christi Ecclesia. Reu-
cent in memoriam primos illos Romanos episcopos, qui pu-
ra Euāgeliij doctrinam & ſanctis concionibus promulga-
rūt, & ipſo trāide ſanguine obſignarunt. Intueantur an-
imo ſummā Cypriani in exequēdo ſuo munere diligentiā,
ſummam in omnibus vita partibus integritatem, fortiſſi-
mam in obcunda morte pro Christi confeſſione conſtan-
tiam. Contemplentur Alexandrum, Athanasium, &
plerofque*

plerisque alios strenuos ac fortis Ecclesiae duces, qui Arrianam hæresim, & innumerabiles alias errores, & scriptis, & voce profigarunt. Postremò, infinitam hominum multitudinem ad Gregorij, Chrysostomi, Augustini cathedram currentem, & undique circunfusam, atque ab ipsorum ore pendentem sibi adhuc videre videantur. Et nos isthac omni religione præstamus Antoni, idéoque à vestris contra Dei omnipotentia, bonitatem, prædestinationem, prouidentiam; cōtra Sacramentorum numerum, effectus, cæremonia: contra sedem Apostolicam, Concilia, opera bona: contra ieunia, delectum ciborum, inunctionem sanctorum, &c. paradoxa, & lethalia mendacia toto corde abhorremus. Siquidem eorum omnium quæ de his docet Catholici, Patres istos habemus authores & assertores: vestrorum autem errorum seueros hostes & repressores. Atque hæc sufficiant de veterum Patrum autoritate, integritate, & veritate, ad Boozum terrenum, cœlestēmque redeundum.

Vndecimò, nō caret suo mysterio, quod Booz iūsserit Ruthæ, cū esuriret ad mēsam seruorū suorū, recurrere: & cùm æstu sitiq; affligeretur, aqua pro eisdem in vasis allata ardori suæ mederi. Adumbratur enim præclarum illud septem Sacramentorum conuinium, quod Filius Dei & redemptor mundi nobis magnificè ac splendidè adornauit. His nāque ut cœlestibus dapibus atque conquisitissimis epulis, omnis iustitiæ esuries expletur, & remissionis peccatorum sitis Christi merito, (quod his, veluti certissimis & efficacissimis cataplasmati) depellitur. Habemus igitur

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

in agro Christi elaborantes coloni & aratores, ad extinguendam iustitiae originalis sitim, sacræ regenerationis vndam; ad molliendam crucem confessionis eius, Confirmationis oleum; ad explendam vitæ beatæ famem atque sitim, carnem ac sanguinem Christi; actualium delictorum remissionem in absolutione; &c. De hoc opiparo cōuiuio vaticinatus est Isaías: Haurietis aquas in gaudio de fontibus Saluatoris. Faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc cōuiuium pinguium, conuiuium vindemiae, conuiuium medullatorum, vindemiae defecatae. Et David: Parasti in conspectu meo mensam, aduersus

omnes qui tribulat me. Huc enim locū de altari, in quo Christi corpus cōsecratur, offertur, & editur, interpretati sunt Euthymius, Chrysostomus, Cyrillus Hierosoly. Ambrosius. Et Salomon de mensa sacræ eucharistiæ vaticinatus est, Augustino & Cypr. interpretibus: Sapientia ædificavit sibi domum, miscuit vinū, & posuit mensam, &c.

Duodecimo, Rutha in faciem cadens ante Boozum, ac eum magna demissione animi colens, typus fuit Ecclesiæ iam ex gentibus collectæ: quæ Christum Deum hominē factum, iudicem & assertorē suum, summo cultu veneratur, eidēmque quantas potest humiles gratias agit, quod eam præter omnē spem ac meritum respicere, vocare, & in communionem Sanctorum admittere dignatus sit. Idipsum & Psaltes regius præcinuerat: Adorabunt eum omnes familiae gentiū. Et: Adorabunt eum omnes reges, omnes gétes seruient ei. Māduauerunt & adorauerunt (nimirum corpus humilitatis Domini, autore Augustino,) omnes

¶ Psal. 12. ¶

25.

Psal. 22.

Comment. in

psal.

Catec. 4.

myst.

*Lib. de He-
lia. cap. 10.*

*Lib. 17. de
ciuit. cap. 20.*

*Epist. ad Ce-
cil.*

¶ Psal. 21.

pingues terræ. Quin & post patrē suum in Chri-
sto D. Ambrosium, fortiter & catholice cōtendit ^{In comment.}
idem Augustinus, neminem in Eucharistia recte ^{in pf. 21. 98.}
Christi carnem manducare, nisi prius eam ado-
rauerit ex alio Ps. Adorate scabellum pedū eius,
quoniam sanētum est.

Nimis ergo iniustè vexant nos Luterani & Cal-
uiniani, nimis temerè ac iniuriosè calumniantur,
cùm ad rauca rauimvſq; clamitāt, nos esse idolola-
tras, anthropolatras, artolatras, & si quid aliud
acerbius excogitare valeāt, quod Christum Do-
minū nostrū proni colamus & adoremus in Eu-
charistia. Non enim idolum, non simulacrū, aut
inanē spectrū illic colimus, sicut olim Ethnici: nō
nudū solūmq; hominē, vt impius Nestorius cau-
labatur: nec panis aut vini substantiā (quæ nulla
illic remanet) veluti furētes autumabāt Manichēi,
summa reuerētia veneramur: sed ipfissimū Iesum
Deū & hominē, iuxta verbū suū illic reuera præ-
sentē. Imò, ipsi immanes sunt diuinæ Christi ma-
iestatis contemptores, qui cùm illū in eadem Eu-
charistia realiter & substantialiter (vt loquūrur)
præsentem, & exhibitum cœnantibus palam
doceant, nullo eum dignantur honore, nulla
afficiāt reuerētia. Illis similes, qui cùm Deum co-
gnouissēt, nō sicut Deū glorificauerūt, aut gratias
egerūt, sed euanuerūt in cogitationibus suis. Illis
pares, qui eundē Christū sputis, colaphis, virgis, ^{Rom. 1.}
spinis, clavis, & omni specie ignominia affe-
rūt: quādo nō dissimilibus contumeliis eū in Eu-
charistia reapse præsentē insectantur, ab aliis re- ^{I. Cor. 11.}
bus non dijudicantes corpus Domini.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

At, ne desit tantæ perfidiæ pigmentum ac fuscus, prætexunt nullum se mandatum habere à Deo, de adorando Filio eius in hoc sacramento. Ecquid opus est singulari & particulari hac de re præcepto, cùm vniuersale & commune sufficiat?

Porrò, quatuor iam è psalmis præcepta posuimus, quibus Christum hominem adorare iubemur. Nimis ergo malignè ac proteruè alia magis expressa requirunt. Verùm, vt sint inexcusabiles, alia congeramus. Præceptum est expressissimum, Dominum Deum tuum adorabis: Christo homini verè dicitur à Thoma, Dominus meus, & Deus meus: an non ergo vt sic adorandus? Illud enim generale præceptum nullius loci, temporis, aut modi existendi circunstantiis nos alligat. Nō præscribit, adorabis tantum in sabbatho, tantum in definito cœli loco, vel tantum hoc vel illo modo presentem: igitur cùm Christus verè Deus ac Dominus sit, ubiunque sit adoradus est. Profitentur autem illi nobiscum, ipsum verè, realiter, ac substantialiter in Eucharistia exhiberi, recipi, manducari, adesse: itaque nimis impij sunt qui adorare vetent. Præceptum est ac voluntas patris, vt omnes honorificant filium, sicut honorificant patrem. Præceptum est, cùm introduxit primogenitum in orbem terræ dixit: Et adorent eum omnes angeli. Præcepti vim magnam continent Magorum, pastorum, Centurionis, leprosi, cæci, Chananeæ, Thomæ, Petri, omnium denique Apostolorum ac piorum exempla: qui Christum in carne, non modò licet, sed & piè sancteque adorantes, ab eodem probati & remunerati fuerunt.

*Deut. 6.**Iobn. 20.**Ioan. 5.**Heb. 1.*

Præceptum includit donum patris, quando Filio *Philip. 2.*
 tantū nomen contulit, ut ad eis maiestatē flectatur
 omne genu, cœlestiū, terrestrium, & inferno-
 rum. An non apertè Apostolus Christi in sacra-
 mento adorationem præcepit, cùm mandat, sus-
 cepturum prius scipsum probare & examinare,
 an tanta re dignus sit? Cùm quorundam Corin-
 thiorum insolentiam coarguir, quod ebrij, quod
 inter se dissidentes, quod pauperibus neglectis,
 quod sacrum cœtum centemnentes, quod nō sa-
 tis filio Dei digna animi puritate ac sanctitate, ad
 mensam Domini accederet? Nónne omnis ea quā-
 tā severè exigit conscientiarū preparatio, & diu-
 dicatio corporis & sanguinis domini, ne indignè
 sumatur, ad veram adorationem pertinet? Ecquis
 vñquam ex animo credens, se Christum Deum
 & hominem verè, substantialiter, & realiter præ-
 sentem habere, eundem accipere, tangere, ample-
 cti, qui non illicò eundem vereatur atque colat?
 Qui non mox eidem procumbat, venia postuler,
 ac toto pectore salutem suam cōmendet? Quádo
 seipsum oculis fidelium ingessit aspectabilē, nul-
 lus non procidit, nullus non adoravit. In Eucha-
 ristia animo conspicitur, reipsa totus præsto est,
 manu, ore, pectore suscipiendus: & eum adorare
 cunctabimur? Publicanis ac meretricibus, cū la-
 crymis ei ad pedes procidētibus, ei imus deterio-
 res? Cacodæmonū & omniū damnatorū, qui ad
 eius nomen genua flectunt, ac trepidant, despera-
 tam rabie nostra irreligione superabimus? Absit. *Matt. 2.*
 Sanctos potius Magos, vt piè cōsulit Chrysosto- *Homil. 61 ad*
 mus, imitabimur: qui longo itinere cōfecto, cor- *pop.*

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

& 24. in 1. pūs illud in præsepe reueriti, cum tremore pluri-
Cor : & ad mo adorauerunt. Ceturionis pietatem (Origene,
Eph. 3. Emisseno, atque Epiphanio adhortantibus) se-
Matib. 8. quemur, qui obuium sibi Christum supplex ado-
Ib. 20. rauit d. Domine, nō sum dignus, vt initres sub te-
etum meum, &c. Cum Thoma (Cyrillo Alex. au-
thore) ad tantā Domini nostri bonitatem & cha-
*ritatem stupētes exclamabimus, Dominus meus,
& Deus meus. Sed de his haētenuis.*

Tertio decimō, Rutha illico post epulas ad spi-
cilegium rediit, in eoque per Boozi licentiam di-
ligenter ac constanter persecueravit, usque ad finē
totius messis. Et filiis ecclesiæ concessum est hu-
ijsce peregrinationis tempus ad serendos, mete-
dōisque ac colligendos bonorum operum & me-
ritorum fructus. Nam vt rectè S. Clemēs scripsit:
Vnaquæque res suum tempus habet & locū: ope-
rum hoc tempus est, prēmiorum seculum futurū.
Et Augustinus: In resurrectione nouissima homi-
nies erunt in corpore, non ad vlla merita compa-
randa, sed ad recipienda pro bonis meritis pra-
mia, vel pro malis luenda supplicia. Errauit quó-
dam nimia humanitate Origenes, docens Gehen-
næ adiudicatos & traditos posse hinc eripi &
saluari, quemadmodū illi impingūt. Epiphanius,
Theophilus, August. Errauit non ita pridē & Lu-

In art. dam-
nat. à Leone
10.
Ib. 9.

terus, scribens animas in Purgatorio afflitas, nō
esse extra statum merendi vel demerendi. Chri-
stus namque de tempore quod mortem sequitur
dixit: Venit nox, in qua nemo poterit operari.
Impio seruo ligantur manus & pedes: id est, om-
nis bene agendi ac elabendi facultas adiimitur.

Fatuis virginibus clauditur regni ianua, dicitur
que, Nescio vos : quibus omnem redditum ad gra-
tiam & iustificationem ulteriorem mortuis con-
steleratis denegari significatur. Nec exiguam aquam
guttam Diues impetrare potuit post mortem, pro-
pter cahos, hoc est, certissimum & iustissimum de-
cretum Dei, quod iustos a reprobis distinguit.
Igitur monenti Apostolo pareamus : Dum tem-
pus habemus operemur bonum ad omnes.

*Matt. 22. 25.**Luc. 16.**Gal. 6.*

Quartodecimò, sicut Rutha spicarum manipulo-
lō suis multis vigiliis & sudoribus collectos, vir-
gatandem cecidit, ut a paleis grana excuteret &
fecerneret, excussaque in domū ad socrum refer-
ret ita quemlibet studiosum decet omnes disci-
plinas suis variis laboribus ac vigiliis acquisitas,
censuræ ac iudicio ecclesiæ catholicæ subiicere.
Quicquid illa examine sui iudicij quasi virga no-
tauerit & excusserit, palea nobis sit ac puluis. No
plus a quo proprio iudicio, ac priuatæ ratiocina-
tioni nostræ innitendum aut fidendum, sed om-
nino Ecclesiæ vniuersali cedendum atque credé-
dum, i quidem pīj esse velimus. Omnibus qua-
tumcunque sibi sapere videantur, dicit Aposto-
lus : Nolite prudentes esse apud vos metipso-
sos. Noli altum sapere, sed time. Qui stat, videat ne
cadat. Ne sitis vobis ipsi sapientes. Sapientia car-
nis inimica est Deo. Sapientia huius mundi, stul-
titia est apud Deum. Soli vniuersati ecclesiæ,
non singulis diuisim eius membris promissum
est : Non deficiet fides tua. Portæ inferi non præ-
ualebunt aduersus eam. Ideò non solum pium
suorum scriptorum lectorem, sed & liberum

*Rom. 8. 9. 11.**1. Cor. 3. 10.**Luc. 22.**Matth. 16.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Præm. lib. 3. correctorum cupit Augustinus. Idem quoquelibet
de Trin. lib. 1. cont. bros quatuor quos contra duas epistolas Pelagianorum ediderat, ad Bonifacij Papæ sanctitatem
duas ep. Pela. cap. 1. potissimum dirigit examinandos & emendandos.
Hieronymus omnia scripta sua Damasi summi ecclæ pontificis iudicio subiecit. Quin imo Paulus forma factus nobis ex animo, exactis iam quatuordecim annis à sua conuersione, ascendit Hierosolymam, conferre cum Petro & ceteris Apostolis de euangelio quod inter gentes predicabat, ne in vanum cucurisset. Quo facto ostendit (autore Hieronymo) se non habuisse securitatem Euangelij prædicandi, nisi Petri & eorum qui cum eo erant, fuisse sententia roboratum. Oportet ergo Martinum Luterum hominē fratre bene & immaniter impudentem, imo & inter omnes qui usquam insani erūt insanissimum, qui scripta sua nollet à quocunque iudicari, nec ab Episcopis, nec ab Conciliis, nec ab angelis, &c.